
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.123 /Serv. LL.PP. del 27-03-2019 

 
N.  354 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
LAVORI DI DEMOLIZIONE EDIFICIO SCOLASTICO "S.D'ACQUISTO" E SISTEMAZIONE DELL'AREA 
ESTERNA - LIQUIDAZIONE INCENTIVO - 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

Premesso che: 
- l’art. 18 della L. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni dispone che le 

amministrazioni istituiscono un fondo pari all’1% delle opere progettate i cui progetti sono stati 
effettuati dai dipendenti del proprio ufficio tecnico 

- l’art. 13 comma 4 della L. 144/99 stabilisce che l’incentivo alla progettazione passa dall’1% 
all’1,5% 

- la Giunta Comunale con delibera n. 44 del 26.03.2001 ha approvato il regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte II “ Disciplina del fondo interno per 
progettazioni o atti di pianificazione” 

- Il Responsabile del 3° Settore Territorio, LL.PP., Ambiente con determina n.589 del 
10.05.2001 ripartiva l’incentivo all’interno delle attività principali fissate dalla Delibera n. 44/2001; 

- La L. 183 del 04/11/2010 ha abrogato il limite dello 0,50% dell’incentivo che è pertanto 
tornato alla aliquota prevista dal D.lgs. 163/06 art.92 c.5 al 2% 

- Con delibera n. 38 del 08/03/2011 la Giunta Municipale ha apportato al vigente 
regolamento comunale degli uffici e dei servizi la seguente modifica: 

art. 83 c.4 num 1) l’aliquota 1,5% è sostituita dall’aliquota 2% 
art. 83 c.4 num 2) l’aliquota 1,45 è sostituita dall’aliquota 1,95 

  
VISTA la disposizione del Direttore dell'Ufficio Tecnico con la quale costituiva il gruppo di lavoro con 
personale dell'ufficio tecnico per la redazione del progetto, direzione dei lavori e contabilità dei 
lavori di Demolizione edificio scolastico “S. D’Acquisto e sistemazione area esterna;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 123 del 27-03-2019 

 
VISTO che con tale atto il Direttore dell'Ufficio Tecnico: fissava le percentuali per la ripartizione del 
compenso di cui sopra nel modo seguente: 

A – Responsabile del Procedimento e suoi collaboratori: 17% 
A1 – Responsabile del Procedimento 17% (ing. Mauro Ferranti) 
B – Incaricati alla progettazione e loro collaboratori: 70% 
B1 – Incaricati alla progettazione: 52% 
B1.1 – Progettista architettonico 20% (geom. Nazzareno Pettinari) 
B1.2 – Rilievi, restituzioni, elaborati grafici 7% (geom. Nazzareno Pettinari) 
B1.3 – Computo Metrico, Capitolato 7% (geom. Nazzareno Pettinari) 
B1.4 – Progettista strutturale 8% (Economia) 
B1.5 – Progettista impianti 5% (Economia) 
B1.6 – Progettista sicurezza 5% (Economia) 
B2 – Incaricati Direzione lavori, contabilità, sicurezza: 48% 
B2.1 – Direttore Lavori architettonico 17% (geom. Nazzareno Pettinari) 
B2.2 – Direttore dei lavori strutturale 8% (Economia) 
B2.4 – Coordinatore sicurezza 5% (Economia) 
B2.5 – Direttore operativo, contabilità 10% (geom. Nazzareno Pettinari) 
B2.6 – Atti catastali 8% (Economia) 
C – Collaudi 4% 
C.1.1 – Collaudo strutturale 60% (Economia) 
C.1.2 – Collaudo impianti 30% (Economia) 
 C1.3 – Collaudo Amministrativo 10% (Economia)  
D – Predisposizione degli atti relativi all’appalto: 6% (dott.ssa Paola Cervelli) 
E – Personale dipendente del settore territorio – LL.PP. - ambiente – a titolo di solidarietà: 
3%; 

 
VISTA la delibera della Giunta Municipale n° 108 del 28/08/2012 con la quale si approvava il 
progetto esecutivo dei lavori di Demolizione edificio scolastico “S. D’Acquisto e sistemazione area 
esterna - per un importo complessivo di € 2.600.000,00; 
 
RITENUTO di poter liquidare l’incentivo di cui all’art. 92 c.5 del D.lgs. 163/2006 fissato con il 
suddetto provvedimento del Direttore dell'Ufficio Tecnico; 
 
VISTO il D. L.gs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO  l’art. 107 D.L.gs n. 267/200, testo unico delle leggi sugli ordinamenti locali; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n.3 del 15/07/2017 con cui sono state regolamentate all’ing. 
Marco Orioli responsabile del servizio Territorio, LL.PP., Ambiente le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.lgs. n.267/2000, relative a detto settore; 
 

D E T E R M I N A 
 
- di liquidare al personale dipendente le seguenti somme per il saldo dell’incentivo di cui all’art. 92 
c.5 del D.lgs. 163/2006 relative alla Direzione dei Lavori di Demolizione edificio scolastico “S. 
D’Acquisto e sistemazione area esterna -: 

 

N.D. DIPENDENTE IMPORTO € 

01 Pettinari Nazzareno 2.456,63 

02 Cervelli Paola 345,19 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 123 del 27-03-2019 

02 Comune di Camerino 1.800,76 

03 Fondo di solidarietà 172,60 

                                      TOTALE        4.775,18 

 
- di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera in 
argomento, 
 
- Che la quota sopra indicata è relativa alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 2017 
 
- Di imputare la spesa al cap. 2557 cod. 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio comunale 

 
- Ripartire il fondo di solidarietà tra i seguenti dipendenti dell’ufficio tecnico comunale: Mauro Ferranti, 

Nazzareno Pettinari, Giuseppe Salvucci, Gianfranco Carimini, Paola Cervelli; 
 

- Dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del trattamento 
economico complessivo lordo dell’anno 2019 dei dipendenti Nazzareno Pettinari, Mauro Ferranti, 
Giuseppe Salvucci, Gianfranco Carimini, Paola Cervelli  

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

 Al servizio finanziario (unitamente alla documentazione giustificativa); 

 All’Albo 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto responsabile del procedimento in oggetto: 

  
VISTA  la delibera di Giunta n. 52 del 14/03/2013 è stato approvato il progetto di demolizione dell’edificio 

scolastico “S. D’Acquisto” e sistemazione area esterna, per un importo di € 360.000,00 di cui € 
287.661,51 per lavori e € € 61.827,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
VISTI  gli da seguire, stabiliti dalla Giunta nella delibera n. 52/2013 e precisamente: 

-  appaltare congiuntamente l’esecuzione dei lavori di “adeguamento sismico dell’ex IPIA per 

completamento con cambio di destinazione a scuola elementare 1° e 2° stralcio (Lavoro 1) e la 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di “demolizione edificio scolastico “Salvo 

D’Acquisto” e sistemazione area esterna (Lavoro 2). 

-  Il criterio da adottare per il suddetto appalto sarà quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

 

VISTA  la delibera di Giunta n, 227 del 14/11/2013 che approva la variante al Q.T.E. di aggiudicazione dei 
lavori di adeguamento sismico dell’ex IPIA per completamento con cambio di destinazione a scuola 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 123 del 27-03-2019 

elementare 1° e 2° stralcio per un importo di € 2.374.461,77 di cui € 1.833.232,70 per lavori e € € 
541.229,07 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente Reg. Gen. 145 del 11/03/2015, 
a seguito della conclusione per questo Ente della vertenza instaurata dall’impresa Corbo Group 
S.p.A. contro il provvedimento di decadenza (sentenza del Consiglio di Stato del 23/02/2015) i 
lavori sono stati affidati al raggruppamento temporaneo di imprese Crucianelli Rest\Edil s.r.l. – 
Sardellini Costruzioni s.r.l. di Macerata con il ribasso del 17,123%. 

 
VISTO  il contratto d’appalto n. 1527 di rep. del 06/05/2015 registrato all’Agenzia delle Entrate ufficio 

territoriale di Tolentino in data 20/05/2015 al n. 929 serie 1T dell’importo di € 2.073.346,96; 
 
 
VISTA la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 138 (Reg. Gen. 617) del 

25/09/2015 con la quale si prende atto che il R.T.I. Crucianelli Rest\Edil – Sardellini Costruzioni 
hanno costituito, ai sensi dell’art. 93 del DPR n. 207/2010 la società CSC s.r.l., per l’esecuzione 
unitaria dei lavori oggetto dell’appalto. Con la stessa determina di da atto che la società CSC s.r.l. 
subentra nella titolarità del contratto d’appalto n. 1527 del 06/05/2015; 

 
VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 19 (Reg. Gen. 183) del 

04/04/2016 di approvazione della variante 1 per un importo di € 2.374.461,77 di cui € 1.883.026,24 
per lavori e € 491.435,53 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 
VISTA  la determina del Responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 12 (Reg. Gen. 30) del 

04/02/2017 di approvazione della variante 2 per un importo di € 2.374.461,77 di cui € 1.922.487,32 
per lavori e € 451.974,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 
VISTA  la determina del responsabile Settore Territorio, LL.PP. e Ambiente n. 107 (Reg. Gen. 494) del 

12/09/2013 con la quale è stato liquidato il 1° acconto relativo alla progettazione; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi - Parte II “Disciplina del fondo 

interno per progettazioni o atti di pianificazione” approvato con delibera di Giunta n. 44 del 
26/03/2001; 

 
VISTA  la delibera di Giunta n. 38 del 08/03/2011 che ha approvato le modifiche al Regolamento Comunale 

di cui sopra per la parte relative alla percentuale dell’aliquota d applicare; 
 
VISTO  che i lavori sono iniziati prima del 19/04/2016 data di entrata in vigore del D.lgs. 50/2016, pertanto 

si applicano le norme contenute nel Regolamento approvato con delibera di giunta n. 44/2001 e n. 
38/2011 

 
VISTO  il verbale di consegna dei lavori in data 17/06/2015; 
 
VISTO  che in data 09/02/2019 è stato eseguito il collaudo tecnico amministrativo dell’intera opera; 
 

PROPONE DI 
 

 di liquidare al personale dipendente le seguenti somme per il saldo dell’incentivo di cui all’art. 92 
c.5 del D.lgs. 163/2006 relative alla Direzione dei Lavori di Demolizione edificio scolastico “S. 
D’Acquisto e sistemazione area esterna -: 

 

N.D. DIPENDENTE IMPORTO € 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 123 del 27-03-2019 

01 Pettinari Nazzareno 2.456,63 

02 Cervelli Paola 345,19 

02 Comune di Camerino 1.800,76 

03 Fondo di solidarietà 172,60 

                                      TOTALE        4.775,18 

 
- di dare atto che tale spesa è compresa nelle previsioni del quadro tecnico economico dell'opera in 
argomento, 
 
- Che la quota sopra indicata è relativa alle prestazioni ed attività svolte nell’anno 2017 
 
- Di imputare la spesa al cap. 2557 cod. 04.02-2.02.01.09.003 del bilancio comunale 

 
- Ripartire il fondo di solidarietà tra i seguenti dipendenti dell’ufficio tecnico comunale: Mauro Ferranti, 

Nazzareno Pettinari, Giuseppe Salvucci, Gianfranco Carimini, Paola Cervelli; 
 

- Dare atto che con la presente liquidazione non viene superato il limite del 50% del trattamento 
economico complessivo lordo dell’anno 2019 dei dipendenti Nazzareno Pettinari, Mauro Ferranti, 
Giuseppe Salvucci, Gianfranco Carimini, Paola Cervelli  

 
 
        Il responsabile del procedimento 
             arch. Barbara Mattei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

27-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 123 del 27-03-2019 

F.to BARBONI GIULIANO 
 

La presente è copia conforme all’originale 
27-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


